MINISTÉRIO DA FAZENDA

ESCOLA DE ADMINISTRAÇÃO FAZENDÁRIA

EDITAL ESAF Nº 16, DE 10 DE MARÇO DE 2016 (*)

EXAME DE QUALIFICAÇÃO TÉCNICA PARA AVALIAÇÃO DA CAPACITAÇÃO

TÉCNICA DE AJUDANTES DE DESPACHANTES ADUANEIROS-ADA

O DIRETOR-GERAL DA ESCOLA DE ADMINISTRAÇÃO FAZENDÁRIA, no uso de

suas atribuições, RESOLVE tornar público que:

1) a aplicação das provas objetivas, de que trata o subitem 6.1 do Edital ESAF nº 90, de

28/12/2015 (Diário Oficial da União de 29/12/2015), regulador do Exame de Qualificação Técnica

para Avaliação da Capacitação Técnica de Ajudantes de Despachantes Aduaneiros (válido para

certificação do Despachante Aduaneiro como Operador Econômico Autorizado – OEA), ocorrerá no

dia 03 de abril de 2016;

2) as referidas provas objetivas do exame supracitado serão aplicadas conforme determinado

abaixo:

DIA PROVAS
FECHAMENTO DOS PORTÕES

(Horário de Brasília)
DURAÇÃO

03/04/2016

(domingo-tarde)
Objetivas 1 e 2 13 horas

5 horas

3) os locais de aplicação das provas serão dados a conhecer somente via Internet, no endereço

www.esaf.fazenda.gov.br, para consulta pelo próprio interessado, durante os 3 (três) dias úteis que

antecederem à realização das provas;

4) somente o participante cujo nome não conste do cadastro de inscritos disponibilizado, para

consulta, na internet, deverá comparecer ao endereço indicado no Anexo II do Edital ESAF nº

90/2015, correspondente à localidade para qual optou por prestar as provas, durante os 3 (três) dias

úteis que antecederem à data de realização das provas, para confirmar sua inscrição no exame e

inteirar-se do local de aplicação de suas provas;

5) em hipótese alguma o participante poderá prestar provas sem que esteja previamente

confirmado o seu pedido de inscrição.

Alexandre Ribeiro Motta

(*) Publicado no DOU de 11/03/2016, Seção 3, pg. 91